АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2017                             № 34

О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Обеспечение

эффективности управления в сфере молодежной политики на 2016-2020

годы», утвержденную постановлением администрации МО «Ахтубинский

район» от 18.12.2015 № 1371

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  постановлением администрации МО «Ахтубинский район»  от

01.08.2014 № 1151 «Об утверждении Положения о разработке, утверждения и

реализации ведомственных целевых программ МО «Ахтубинский район»,

администрация МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу

«Обеспечение эффективности управления в сфере молодежной политики на

2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации МО

«Ахтубинский район» от 18.12.2015 № 1371, изложив ее в новой редакции,

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Председателю комитета по делам семьи, подростков и молодёжи

администрации МО «Ахтубинский район» Литвиновой Ю.В. организовать

проведение мероприятий в рамках ВЦП «Обеспечение эффективности

управления в сфере молодежной политики на 2016-2020 годы».

      3. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы»

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные

документы».

     4. Отделу контроля и обработки информации администрации

МО «Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в

газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в

сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский

район» в разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации»

подразделе «Официальные документы».

Глава муниципального образования                                                В.А. Ведищев

Приложение

к постановлению администрации

МО «Ахтубинский район»

 от 27.01.2017 № 34

Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективности управления

в сфере молодежной политики на 2016-2020 годы»

Паспорт ведомственной целевой программы

Наименование субъекта

бюджетного планирования

Комитет по делам семьи, подростков и молодежи администрации

муниципального образования «Ахтубинский район»

Наименование ведомственной

целевой   программы

«Обеспечение эффективности управления в сфере молодежной

политики на 2016-2020 годы»

Должностное лицо,

утвердившее

ведомственную целевую прог-

рамму

Глава муниципального образования «Ахтубинский район

Обоснование разработки

ведомственной целевой

программы

Бюджетный кодекс РФ, постановление администрации МО

«Ахтубинский район» от 01.08.2014 № 1151 «Об утверждении

Положения о разработке, утверждении и реализации

ведомственных целевых программ в МО «Ахтубинский район»,

решение Совета МО «Ахтубинский район» от 23.09.2010 № 88

«Об утверждении Положения о комитете по делам семьи,

подростков и молодежи администрации муниципального

образования «Ахтубинский район»

Соответствие ведомственной

целевой программы задачам

социально-экономического

развития МО «Ахтубинский

район», показателей и

индикаторов их достижения на

период с 2016 до 2020 года

Настоящая ведомственная целевая программа обеспечивает

реализацию тактических задач по повышению эффективности

деятельности комитета по делам семьи, подростков и молодежи

администрации муниципального образования «Ахтубинский

район» и его структурных подразделений, повышению уровня

профессионализма специалистов и совершенствованию

материально-технической базы

Цель и задачи

ведомственной программы

Цель: Создание стабильной социальной ситуации в сфере

молодежной и семейной политики Ахтубинского района.

Задачи:

1) Повышение эффективности деятельности комитета по делам

семьи, подростков и молодежи администрации муниципального

образования «Ахтубинский район»

2) Гражданско-патриотическое воспитание и физическое

развитие молодёжи (проведение районных мероприятий)

3) Выявление и поддержка активной молодёжи и ее достижений

в социально-экономической, общественно-политической,

творческой и спортивной сферах (проведение районных

мероприятий)

4) Создание условий, направленных на укрепление института

семьи (проведение районных мероприятий)

Целевые индикаторы и

показатели ведомственной

целевой программы

Количество реализованных программ в сфере молодежной

политики

Ожидаемые

результаты ведомственной

целевой программы

Повышение качества исполнения функций в сфере управления

молодежной и семейной политики на территории Ахтубинского

района

Сроки реализации

ведомственной

целевой программы

2016-2020 годы

Объемы и источники

финансирования

ведомственной

целевой программы

Всего 11 769,4  тыс. руб., в том числе по годам:

2016 год - 1 962,8 тыс. руб. (средства бюджета МО

«Ахтубинский район»)

2017 год - 2 553,8 тыс. руб. (средства бюджета МО

«Ахтубинский район»)

2018 год - 2 553,8 тыс. руб. (средства бюджета МО

«Ахтубинский район»)

2019 год - 2 349,5 тыс. руб. (средства бюджета МО

«Ахтубинский район»)

2020 год - 2 349,5 тыс. руб. (средства бюджета МО

«Ахтубинский район»)

Предварительная оценка

эффективности выполнения

ведомственной целевой

программы

В результате реализации программы планируется достижение

цели программы.

Эффективность реализации программы будет определяться на

основе положительной динамики положительных значений

показателей по результатам реализации мероприятий.

1. Обоснование необходимости реализации ведомственной целевой

программы и ее соответствие цели и задаче подпрограммы муниципальной

программы, характеристику вклада ведомственной целевой программы в

достижение цели и решение задачи подпрограммы муниципальной рограммы

Важнейшим фактором устойчивого развития общества, роста

благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений

является эффективная государственная молодежная политика.

В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» организация и осуществление мероприятий по работе с детьми

и молодежью отнесены к вопросам местного значения.

В настоящее время на территории Ахтубинского района создана и

действует система муниципальных органов и учреждений, работающих в

сфере молодежной политики.

На территории муниципального образования «Ахтубинский район»

действует комитет по делам семьи, подростков и молодежи, а также

муниципальное бюджетное учреждение «Центр социальной поддержки

семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодежи

администрации МО «Ахтубинский район».

Кроме того, в реализации молодежной политики принимают участие

иные муниципальные органы в пределах своей компетенции, общественные

организации и объединения.

Создание такой системы позволяет обеспечить комплексный подход к

вопросам организации работы с молодежью в Ахтубинском районе.

Тем не менее, существует ряд проблем в сфере кадрового и

материально-технического обеспечения деятельности учреждений для детей

и молодежи, которые ведут к снижению эффективности молодежной

политики, оказывают негативное влияние на организацию работы с

несовершеннолетними и молодежью.

Заработная плата работников учреждений сферы молодежной

политики, расположенных на территории МО «Ахтубинский район», ниже

заработной платы работников других сфер.

Низкий уровень заработной платы является причиной нестабильности

кадровой политики, приводит к снижению эффективности деятельности

учреждений в целом. В течение 2011-2016 годов кадровый состав

учреждений обновлялся более чем на 41%. Данные тенденции ведут к

сокращению численности высокопрофессиональных специалистов, имеющих

опыт и знания в вопросах организации работы с молодежью, занимающихся

реализацией важнейших проектов в области профилактики социально-

вредных явлений и пропаганды здорового образа жизни в молодежной среде,

гражданско-патриотического воспитания, работы с молодыми семьями,

отдыха и оздоровления несовершеннолетних.

В учреждениях, деятельность которых направлена на развитие

молодежной политики, недостаточный уровень материально-технического

оснащения.

В целях повышения эффективности молодежной политики необходимо

регулярное проведение мониторинга состояния молодежной среды.

2. Иерархический перечень и характеристика целей, задач,

мероприятий, индикаторов (показателей) и результатов

Иерархический перечень и характеристика целей, задач, мероприятий,

индикаторов (показателей) и результатов представлен в приложении № 1 к

ведомственной целевой программе.

3. Перечень и описание программных мероприятий, включая состав

мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием

направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках

реализации каждого мероприятия.

Финансирование ведомственной программы осуществляется за счет

средств районного бюджета.

Общий объем финансирования ведомственной целевой программы

составляет 11 769,4 тыс. руб.

В том числе:

- в 2016 году - 1 962,8 тыс. руб.;

- в 2017 году - 2 553,8 тыс. руб.;

- в 2018 году - 2 553,8 тыс. руб.;

- в 2019 году - 2 349,5 тыс. руб.;

- в 2020 году - 2 349,5 тыс. руб.

4. Срок реализации программы

Срок реализации программы составляет 5 лет, реализация программы

будет осуществляться в 2016-2020 годах.

5. Описание социальных и экономических результатов реализации

программы, общая оценка ее вклада в достижение цели муниципальной

программы, оценка рисков ее реализации

Реализация данной программы позволит достичь:

- увеличение количества реализованных  государственных программ и

мероприятий, направленных на совершенствование системы

государственного управления в сфере молодёжной политики;

- достижение уровня освоения специалистами современных технологий

и программ управления в сфере молодежной политики;

- исполнение функций в сфере управления молодежной политики на

территории Ахтубинского района;

- увеличение числа специалистов, обеспеченных современными

программными продуктами, компьютерной и оргтехникой, техническими

средствами телекоммуникаций и защиты информации;

- увеличение количества форумов, семинаров и иных мероприятий,

участие в которых приняли специалисты по молодёжной политике.

6. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

В результате реализации программы планируется достижение цели

«Создание стабильной ситуации в сфере молодёжной политики»

Эффективность Реализация мероприятий Программы позволит

увеличить количество мероприятий в рамках молодежной политики.

7. Обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию

ведомственной целевой программы

Финансирование расходов на реализацию ведомственной программы

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных

обязательств, предусмотренных комитету по делам семьи, подростков и

молодёжи на соответствующий финансовый год.

В случае недостаточного финансирования программы возможна

корректировка значений показателей целевых индикаторов по сравнению с

запланированными значениями.

Верно: